
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 136/2025 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 11 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 deOESTE DO PARÁ,

abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018;

Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN/2015; a
delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos
autos do Processo nº 23204.001529/2025-16 ,

Considerando as normativas da Lei nº 12.990, de 2014 e ainda Instrução
Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261/2025 e, pela a Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, e ainda
previsão  no edital de seleção e Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, que
regulamenta a  reserva e a confirmação da autodeclaração às pessoas pretas e pardas, indígenas e
quilombolas e, ainda; previsão em edital.

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, sob a
presidência do primeiro, a compor a Comissão de Confirmação à Autodeclaração Complementar –

 do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professorreserva de vaga para pessoa negra
substituto, nos termos do Edital nº 18 / 2025 - CAP, de 25 de julho de 2025, publicado no DOU nº 140,
Seção 3 em 28 de julho de 2025 que concorrem a Vaga 11 - Desenvolvimento de Software.

 

I - Titulares:

Gleidson dos Santos Pereira – Pedagogo

Maria Eduarda dos Santos Chaibe - Assistente em Administração

Azauri dos Santos Figueira – Assistente em Administração;

 

II - Suplentes:

Adrya Leticia Pantoja Paiva de Sousa - Assistente em Administração

Marcela Cardoso Pimentel - Secretária Executiva

Andrea Nunes Figueira - Assistente em Administração;



(Assinado digitalmente em 11/09/2025 11:56)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.001529/2025-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 136 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 11/09/2025 52db6bc295

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

